
SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 3

Contrato: 2013-038
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136427800000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632486

Portaria: 2013/552
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
caravana PROPAZ.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176554/EUNICE DE ARAUJO PINTO (ASSESSOR DE IMPRENSA 
II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 20/12/2013 a 23/12/2013
5905819/THIAGO DOS SANTOS RABELO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632495

Portaria: 2013/553
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
programação NATAL D’ÁGUA.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5323550/FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/12/2013 
a 22/12/2013
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/12/2013 a 22/12/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632504

Portaria: 2013/554
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
programação NATAL D’ÁGUA.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/12/2013 
a 19/12/2013
5905819/THIAGO DOS SANTOS RABELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632515

PORTARIA Nº 555 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo ½ (meia) diária, 
para o deslocamento ao município de Castanhal, com o objetivo 
de realizar a cobertura jornalística da programação do PARÁ 
EM OBRAS.

Servidor Matrícula Período Diárias
Sidney Ricardo de Oliveira 5903849 10.12.2013 ½ (meia)
Elck Day Costa de Oliveira 57202905 10.12.2013 ½ (meia)
Anderson Silva Pinto 57222683 10.12.2013 ½ (meia)

Colaborador Eventual C.P.F Período Diárias
Erlândia do Socorro Souza de Assis 593.906.542-20 10.12.2013 ½ (meia)
Adryan Kaike Fortaleza Alves 
Moreira 013.129.982-45 10.12.2013 ½ (meia)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632561

Portaria nº 558 de 23 de dezembro de 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Andrea Karla Lira de 
Oliveira

5634458 Assessor de Com. I 2012/2013
06.01.14 a 
04.02.2014

Benedito Francisco das C. 
Santiago

57230552 Assessor de Com. II 2012/2013
02.01.14 a 
31.01.2014

Cristino Carlos M Ascensão 57234710 Ass. De Imprensa I 2012/2013
02.01.14 a 
31.01.2014

Joaquim Eurimar V. da Silva 890248 Sec. De Diretoria 2013/2014
02.01.14 a 
31.01.2014

Mauro Sergio do Souto 
Lima

7005709 Diretor da DPPM 2012/2013
02.01.14 a 
31.01.2014

Nailana Thiely Salomão 
Pereira

57218108 Ass. De Imprensa I 2013/2014
02.01.14 a 
31.01.2014

Pedro Carvalho Hiraoka 57234700 Assessor de Com. I 2013/2014
02.01.14 a 
31.01.2014

Ronaldo Sergio Batista 
Franco

57176171 Assessor de Com. II 2013/2014
02.01.14 a 
31.01.2014

Samuel de Oliveira Mota 5174830 Ass. de Imprensa I 2012/2013
06.01.14 a 
04.02.2014

Sidney Ricardo Oliveira 5903849 Ass. De Imprensa II 2013/2014
12.01.14 a 
10.02.2014

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632570

Portaria nº 559 de 26 de dezembro de 2013
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Ronald Fabricio Madeira 
Ribeiro – matricula nº 57234810, ocupante do Cargo de 
Assessor de Comunicação I, para responder pela Diretoria de 
Publicação, Propaganda e Marketing – DPPM no período de 
02.01.2014 a 31.01.2014, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Emil Messias da Conceição Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632401
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 546323

Portaria: 425/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SHIRLEY MOANA MENDES SOARES           Coordenador de Núcleo    
572348451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665220000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA CIVIL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E DE 

PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C-170

EDITAL Nº 46/2013 – SEAD/PCPA, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
C- 170, torna público o julgamento do recurso impetrado ao 
resultado da AVALIAÇÃO FÍSICA do candidato Sub Judice, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 - 
PCPA, de 24 de janeiro de 2013, do concurso público destinado 
ao provimento de cargos de nível superior das Carreiras Policiais 
de Investigador de Polícia Civil, de Escrivão de Polícia Civil e de 
Papiloscopista, como se segue: 
1. DO RESULTADO DO CANDIDATO:

INSCRIÇÃO NOME SOLICITAÇÃO
PARECER 
DA BANCA 

EXAMINADORA

093527 FRANCISCO PINTO DA COSTA 
JÚNIOR REVISÃO DO TAF IMPROVIDO

2. O parecer individual, na íntegra, referente à solicitação de 
recursos encontra-se na página individual de acompanhamento 
do Concurso Público nº 001/PCPA/2013.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação
Belém, 26 de dezembro de 2013.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR

DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E DE 

PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C-170

EDITAL Nº 47/2013 – SEAD/PCPA, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
C-170, torna público o Resultado Definitivo da 2ª Subfase 
da 1ª Etapa – Prova de Capitação Física, EM ORDEM 
ALFABÉTICA, dos Candidatos Sub Judice, do concurso 
público destinado ao provimento de vagas em cargos de nível 
superior das Carreiras Policiais Civis de INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL e DE 
PAPILOSCOPISTA, como se segue:
1. DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE:
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - EPC
INSCR, NOME, SITUAÇÃO
017343,ALINE JESSICA MENDONÇA ARAUJO,APTO;
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - IPC
INSCR, NOME, SITUAÇÃO
103626,ALEX CARLOS MARTINS MORAES,APTO;
015534,BRUCE RIBEIRO LIMA,APTO;
093527,FRANCISCO PINTO DA COSTA JUNIOR,FALTOU;
005605,IGOR ROBERTO AMARAL DA COSTA,APTO;
2. DO RESULTADO  
O resultado definitivo da 2ª subfase da 1ª etapa do concurso 
está disponível para consulta de todos os candidatos na página 
de acompanhamento do concurso.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de Dezembro de 2013.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
DAS CARREIRAS POLICIAIS DE DELEGADO DA POLÍCIA 

CIVIL - DPC
CONCURSO PÚBLICO C- 169

EDITAL Nº 46/2013 – SEAD/PCPA, 26 DE DESEMBRO DE 
2013.

A PRESIDENTE DO CONCURSO PÚBLICO C-169, torna 
público o resultado Definitivo da 2ª Subfase da 1ª Etapa - 
Prova de Capacitação Física, da candidata sub judice, do 
concurso público destinado ao provimento de vagas em cargos 
de nível superior da Carreira Policial de DELEGADO DE POLÌCIA 
CIVIL - DPC, como se segue:


